
Pagina 1/2 

 

 
 

 
 Roma 16 Settembre 2019 

Prot. n. 1370 - GLP 3/1 Generale 

 

 

 

Oggetto: Atto di nomina della Commissione giudicatrice nella gara a procedura aperta ex 

art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per l’affidamento del Servizio di 

manutenzione degli impianti tecnologici per immobili, adibiti prevalentemente ad 

ufficio, in uso ad Automobile Club d’Italia – suddivisa in 7 lotti 

Numero di gara 7505020 

(lotto n. 1 - CIG 7994466A09; lotto n. 2 – CIG 7994472EFB; 

lotto n. 3 - CIG 79944740A6; lotto n. 6 - CIG 799447731F; 

lotto n. 17 - CIG 79944794C5; lotto n. 19 - CIG 7994483811; 

lotto n. SC RM - CIG 7994486A8A) 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Considerato che: 

- con delibera del Consiglio di Amministrazione del 25 Luglio 2019, esecutiva ai sensi di 

legge, è stata indetta una gara di appalto mediante procedura aperta ad evidenza pubblica, ai 

sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa in base al miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi dell’art. 

95, comma 2, del Codice degli appalti pubblici; 

- il Direttore Tecnico, con atto del 5 Aprile 2019 prot. n. 468-FP 3/2 RM Progei, esecutivo ai 

sensi di legge, ha nominato Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. 

Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il Per. Ind. Ciro Trotta, dipendente in forza alla Società con 

competenze, capacità ed esperienze adeguate all’incarico; 

- il bando di gara è stato pubblicato in data 07.08.2019 sulla G.U.R.I. n. 92; 

- le modalità di svolgimento della gara sono state stabilite nel sopraindicato bando e nel 

disciplinare; 

- è necessario provvedere alla nomina dei componenti della Commissione di gara, in 

conformità al Regolamento per la composizione ed il funzionamento delle commissioni 

giudicatrici ai sensi dell’art. 216, comma 12, D.Lgs. 18 Aprile 2016 n. 50 approvato dal 

Consiglio di Amministrazione di ACI Progei in data 09 Giugno 2016, al fine di procedere 

agli adempimenti previsti nel su richiamato bando e nel disciplinare; 

- tra i dipendenti in organico di ACI Progei S.p.A. la Dott.ssa Loredana Lasco possiede i 

requisiti necessari per assolvimento delle funzioni di componente della Commissione di 

aggiudicazione; 

- tra i professionisti collaboratori di ACI Progei S.p.A., l’Ing. Riccardo Colicchia e Arch. 

Pierpaolo Scansalegna, possiedono i requisiti necessari per assolvimento delle funzioni di 

componente della Commissione di aggiudicazione; 

DISPONE 

- di nominare, ai sensi delle disposizioni regolamentari sopra richiamate, componenti della 

Commissione di aggiudicazione con riferimento alla procedura indicata in premessa, in 

possesso dei requisiti di Legge e della professionalità adeguata alle funzioni da svolgere: 

- Dott.ssa Loredana Lasco – Presidente 



Pagina 2/2 

 

- Ing. Riccardo Colicchia – componente 

- Arch. Pierpaolo Scansalegna - componente 

Le funzioni di segretario saranno svolte dal Dott. Gian Luca Pizzichelli, dirigente 

amministrativo della Società. 

Ai sunnominati componenti della Commissione di aggiudicazione sono attribuite le funzioni ed 

i compiti previsti nel disciplinare di gara. 

- di trasmettere la presente determinazione ai sunnominati componenti la Commissione di 

aggiudicazione. 

Il Direttore Generale 

Arch. Leonardo Adessi 

 















Curriculum vitae di COLICCHIA Riccardo  ( aggiornamento: 17/11/2017 )  Pagina 1 

 

 

 

F O R M A T O  E U R O P E O  

P E R  I L  C U R R I C U L U M  

V I T A E  

 

 

 

 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome  COLICCHIA RICCARDO 

Indirizzo  VIALE CASTELLAMMARE 243 – 00054 FIUMICINO  

Telefono  335 7096077 

Fax   

E-mail  r.colicchia@informatica.aci.it 

 

Nazionalità  Italiana 
 

Data di nascita  21 GENNAIO 1961 

 

 

ESPERIENZA LAVORATIVA 
  
 

 
 

 

• Date  2017-ad oggi 

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

 ACI Informatica S.p.A. - Roma 

• Tipo di azienda o settore  ACI Informatica è una società che opera in regime di “in-house providing” con l’obiettivo di 

creare valore tramite servizi, ICT e non, per ACI e per le società del gruppo. 

Parzialmente distaccato presso società immobiliare ACI: Progei SPA per attività ambito 

sicurezza e valutazione immobili (2019) 

 

• Tipo di impiego  Responsabile Direzione Progetti   ACI per la Smart Mobility” 

 

  

 

  

• Date  2014-2015 

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

 ACI Project S.r.l. - Roma 

• Tipo di azienda o settore  Società controllata da Aci Consult S.p.A. ed in house ad ACI, finalizzata ad operare nei settori di 

competenza per conto dell’Automobile Club d’Italia. 

• Tipo di impiego  Direttore Generale 

 

  

 

  



Curriculum vitae di COLICCHIA Riccardo  ( aggiornamento: 17/11/2017 )  Pagina 2 

 

 

 

• Date  2002-2017 

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

 ACI Consult S.p.A. - Roma 

• Tipo di azienda o settore  Aci Consult è una società di ingegneria dei trasporti, con capitale 100% ACI, che opera dal 

maggio 1987 in totale autonomia economica, tecnica e commerciale. L’attività principale 

riguarda la fornitura di un supporto tecnico operativo alle amministrazioni locali nell’ambito della 

pianificazione della mobilità e dei trasporti. In particolare la Società si è occupata della 

progettazione, realizzazione e gestione dei Piani Urbani del Traffico, dei Trasporti e della sosta a 

tariffa nelle aree urbane. Dal dicembre 2003 è stata costituita dal sottoscritto una nuova 

divisione la cui finalità è creare valore per l’azionista puntando sulla ideazione realizzazione e 

diffusione di prodotti e sulla erogazione di servizi, sul mercato italiano ed estero, nei settori: 

 della gestione della mobilità e dei trasporti; 

 della sicurezza stradale; 

 della telematica; 

 del controllo ambientale; 

 dei veicoli e tecnologie a minimo impatto ambientale; 

 dell’arredo urbano; 

 della ricerca e sviluppo di sistemi e prodotti innovativi; 

 delle energie rinnovabili e del controllo energetico degli edifici; 

 della valorizzazione degli assets del gruppo ACI.  

 del trattamento dei rifiuti; 

 della gestione ottimale degli asset della P.A. 

 della progettazione, istallazione e gestione di reti di ricarica per auto a propulsione elettrica 

Effetti del nuovo settore sulla Società: 

L’appartenenza al gruppo ACI, la costante collaborazione con il mondo accademico, la titolarità 

di brevetti su sistemi intelligenti per la mobilità e di soluzioni finalizzate al miglioramento della 

qualità degli spostamenti in ambito urbano e lo sviluppo di applicazioni gestionali uniche ed 

innovative hanno determinato una particolare attenzione per le soluzioni ACI Consult da parte 

della Pubblica Amministrazione a livello nazionale. 

Le numerose posizioni di mercato conquistate per effetto del sopradescritto percorso di rilancio 

hanno ormai accreditato ACI Consult quale operatore di assoluto rilievo nonché partner primario 

di molti importanti Organismi nei suddetti settori di attività (Regioni, Province e Comuni, Enel, 

ATAC, gruppo Bollorè, CNR ecc) consentendo alla Società di ottimizzare la propria rendita di 

posizione. Per effetto di quanto sopra è costantemente cresciuto, tra l’altro, il calibro d’immagine 

di cui la Società gode presso qualificati operatori del settore, in primis il mondo accademico (ben 

45 tesi di laurea riguardanti prodotti e servizi innovativi offerti da ACI Consult sono state 

nell’ultimo periodo discusse presso la Facoltà di Ingegneria dell’Università degli Studi di Roma 

“La Sapienza”), il mondo delle istituzioni pubbliche in generale e degli enti territoriali in 

particolare, tutti soggetti presso i quali si è nel tempo accreditata un’immagine della Società 

quale soggetto connotato da elevata affidabilità della struttura ed innovatività delle attività.  

Il volume d’affari complessivo con le nuove attività si è attestato a circa 39.000.000€ . 

 

• Tipo di impiego  Direttore Generale 

 

   



Curriculum vitae di COLICCHIA Riccardo  ( aggiornamento: 17/11/2017 )  Pagina 3 

 

 

 
 
 

 
 

• Date  2000-2002 

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

 So.l.e. S.p.A. (Gruppo Enel) 

• Tipo di azienda o settore  La So.l.e. (Società Luce Elettrica) azienda, con capitale 100% ENEL, che operava dal luglio 

1999 in totale autonomia economica, tecnica e commerciale. L’attività principale è la gestione di 

impianti di pubblica illuminazione (5500 Comuni in Italia). Dal dicembre 1999 fu costituita, su 

progetti sviluppati direttamente dal sottoscritto, la divisione New Business che concentrò le 

proprie attività nell’ideare, progettare, brevettare e commercializzare soluzioni tecnologiche 

all’avanguardia destinate a presidiare i propri mercati di riferimento. 

 

• Tipo di impiego  Responsabile Funzione Prodotti Innovativi 

Inquadramento: massimo livello impiegatizio Quadro 32%. Riporto diretto all’Amministratore 

Delegato. 

 

• Principali mansioni e responsabilità 

 

 

 Ideazione, progettazione fino alla realizzazione del brevetto, coordinamento diretto della 

gestione tecnica/economica e della commercializzazione attraverso procacciatori di struttura di: 

 Sistemi di monitoraggio ambientale integrati con i pali di pubblica illuminazione; il sistema 

progettato ha ottenuto la certificazione ISO 9169. Gestione diretta della produzione e della 

commercializzazione sul mercato nazionale ed estero attraverso anche l’utilizzo di fondi 

strutturali europei; 

 Sistemi di comunicazione/pubblicità integrati con i pali di pubblica illuminazione: progetto’ 

Lanterna della comunicazione’ struttura predisposta per ospitare pannelli a messaggio 

diretta della produzione e della commercializzazione attraverso la predisposizione piani di 

sviluppo commerciale, dei contratti, degli accordi con i pubblicitari; 

 Strutture predisposte ad ospitare Stazioni Radio Base per telefonia Mobile: Progetto 

‘Webtower’ e ‘Seatower’.  Gestione diretta della progettazione e della commercializzazione 

attraverso l’analisi dei mercati di riferimento, l’individuazione delle strategie commerciali 

curando direttamente l’attività di promozione e contrattualizzazione con i principali operatori 

telefonici nazionali (Tim, Omnitel, Wind, Blu, H3G),  gli accordi con i principali fornitori di 

tecnologia (Ericsson, Nokia, Nortel, Siemens) gli accordi con importanti enti detentori di siti 

idonei alla installazione delle strutture la predisposizione di piani di rete. Lo sviluppo 

progettuale ha consentito l’ottenimento di importanti attestazioni da parte enti nazionali quali 

l’ISPEL, l’ARPA, Lega Ambiente, WWF. 

• Date  1998-2000 

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

 So.l.e. S.p.A. (Gruppo Enel) 

• Tipo di azienda o settore  La So.l.e. (Società Luce Elettrica) azienda, con capitale 100% ENEL, che operava dal luglio 

1999 in totale autonomia economica, tecnica e commerciale. L’attività principale è la gestione di 

impianti di pubblica illuminazione (5500 Comuni in Italia). Dal dicembre 1999 fu costituita, su 

progetti sviluppati direttamente dal sottoscritto, la divisione New Business che concentrò le 

proprie attività nell’ideare, progettare, brevettare e commercializzare soluzioni tecnologiche 

all’avanguardia destinate a presidiare i propri mercati di riferimento. 

 

• Tipo di impiego  Responsabile nazionale area Vendite. 

 

• Principali mansioni e responsabilità 

 

 

 Sviluppo e gestione delle offerte tecnico commerciali settore gestione pubblica illuminazione. 

Promozione dei piani di zona; coordinamento diretto risorse territoriali, accordi fornitori, contratti. 

Controllo e perseguimento dei budget e degli obiettivi assegnati. 



Curriculum vitae di COLICCHIA Riccardo  ( aggiornamento: 17/11/2017 )  Pagina 4 

 

 

 
 

 

 

 
 
 

• Date  1996-1998 

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

 ENEL S.p.A. (vincitore concorso pubblico 1992) - Roma 

• Tipo di azienda o settore  ENEL S.p.A. distribuzione   

 

• Tipo di impiego  Direzione della Distribuzione-Vice Direzione Tecnica - Gruppo Progetto Telegestione. Settore 

coordinamento e sviluppo del sistema di telecontrollo delle reti di distribuzione dell’energia 

elettrica e telegestione dell’utenza. 

 

• Principali mansioni e responsabilità 

 

 Responsabile di progetto   

• Date  1995-1996 

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

 ENEL S.p.A. (vincitore concorso pubblico 1992) - Roma 

• Tipo di azienda o settore  ENEL S.p.A. (originariamente acronimo di Ente nazionale per l'energia elettrica) è un'azienda 

multinazionale produttrice e distributrice di energia elettrica e gas, istituita come Ente Pubblico a 

fine 1962, trasformata nel 1992 in Società per Azioni e nel 1999, in seguito alla liberalizzazione 

del mercato dell'energia elettrica in Italia, privatizzata. 

 

• Tipo di impiego  Centro di Teleinformatica. Settore applicazioni per soluzione ‘C’. 

 

• Principali mansioni e responsabilità 

 

 

 

 Analista  

 

• Date  1989-1994 

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

 Telettra S.p.A. – Alcatel/Telettra – Rieti 

• Tipo di azienda o settore  Telecomunicazioni. 

 

• Principali mansioni e responsabilità 

 

 

 

 Progettista/ingegneria d’offerta. Settore Engineering. Sistemi per la supervisione e telegestione 

di impianti industriali/Sistemi per il monitoring e controllo di reti in ponte radio.  

 

 

 

 

ALTRE ATTIVITÀ PROFESSIONALI 

SVOLTE 

  Consigliere Delegato della SAMM Srl Società dell’Automobile Club di Firenze finalizzata alla 

fornitura di prodotti e servizi per la Mobilità ed i trasporti Metropolitani (2003-2017); 

 Delegato provinciale Ingegneri dipendenti presso il Consiglio Nazionale degli Ingegneri (1996-

2000); 

 Membro della Commissione Ingegneri Dipendenti presso il Consiglio Nazionale degli 

Ingegneri (1998-2002); 

 Consigliere Ordine degli Ingegneri della Provincia di Rieti (1994-1998); 

 Consulente presso il dipartimento INFOCOM Università La Sapienza di Roma; 

 Collaboratore dipartimento di ingegneria presso l’Università degli Studi del Campus Biomedico 

di Roma; 

 Consulente RAI Educational su mobilità e trasporti; 

 Membro del Comitato per la Salvaguardia dell'Imparzialità CEPAS Srl; 

 Direttore di cantiere e progettista Impianti Fotovoltaici e impianti di ricarica; 

 Direttore Lavori per progetti in tema smart city per la P.A. . 

 



Curriculum vitae di COLICCHIA Riccardo  ( aggiornamento: 17/11/2017 )  Pagina 5 

 

 

 
 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 

• Date  1981-1987 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 

 Laurea in Ingegneria Elettronica-Telecomunicazioni 

   

• Qualifica conseguita  Abilitato alla professione di ingegnere (marzo 1988) 

Iscritto all’Albo Ingegneri Provincia di Rieti pos.n.359 

 

Corso formazione per RSPP modulo C (maggio 2019) 

 

 
 

 
ARTICOLI / PUBBLICAZIONI   Esempio di gestione integrata delle fonti di approvvigionamento di un sistema di acque per 

uso industriale (1992); 

 Qualità ed efficienza: la professionalità degli ingegneri al servizio delle aziende (1994); 

 Appunti sui mainframe e le principali applicazioni (1995); 

 L’innovazione in So.l.e. (2001); 

 Strategie tecnologie e servizi ACI per la mobilità e l’ambiente (2003); 

 Correlatore il 45 tesi di laurea in ingegneria delle telecomunicazioni dipartimento INFOCOM 

Università degli Studi La Sapienza di Roma su progetti ideati e sviluppati in Aci Consult. 

 

 
 

 
BREVETTI / INVENZIONI   Webtower (2000); 

 Sistema Ambiente (2001); 

 Sistema Antibracconaggio (2004); 

 ACI Traff:‘Sistema per il controllo numerico del traffico pedonale e veicolare’ (2003); 

 Warning Point ‘sistema di segnalazione preventiva transito mezzi di soccorso’ (2003); 

 Air Check ‘segnalatore luminoso qualità ambientale’ (2003) 

 Radiotrekking (2004); 

 BlackBox (2005) telecamera per videosorveglianza; 

 Abil Park (2006) sistema di segnalazione occupazione abusiva posti auto per disabili; 

 SIMAR(2007) sistema informativo per piste ciclabili; 

 BCR Bus Control (2008) Road sistema mobile istallabile sui mezzi di trasporto pubblico locale 

e relativo servizio di reportistica (catasto delle anomalie); 

 Smart Manhole (2014): sistema di controllo caditoie stradali; 

 Sistema di dissuasione occupazione posti riservati (indiretto: 2015); 

 Monitoraggio sismico (2016); 

 Sistema prevenzioni morte apparente (2016); 

 Sistema sicurezza per seggiolini (2017). 

 

 

 

MADRELINGUA  ITALIANO 

 

 

 

 

 

Il sottoscritto Riccardo Colicchia consapevole che le dichiarazioni false comportano l’applicazione delle sanzioni penali previste 

dall’art. 76 del DPR 445/2000, dichiara che le informazioni riportate nel presente cv co9rrispondono a verità. 

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del D. Lgs. 196/03. 



CURRICULUM VITAE 
 
 

 
 
 
 
PIERPAOLO SCANSALEGNA 
nato a Roma il 29/06/58 
residente in Roma, Via Otranto 39 (00192) 
recapito in Roma, Corso di Francia 249 (00191) 
tel.: 063291758 casa - 068475404 ufficio - 3454560484 cellulare 
 
Diploma di Laurea in Architettura 
Diploma di Istituto Tecnico per Geometri 

 

Abilitazione professionale Ordine Architetti di Roma 

 
Master di Formazione per Manager dell’IRSA anno 2001/2002 
Master di Formazione per Manager dell’ISVOR anno2003/2004 
Corso di Project Management e Problem Solving dell’IIR 2008 
 

 
Esperienze lavorative: 

 
Dall’aprile del 1999 ad oggi, funzionario senior presso SARA assicurazioni SpA - Roma.  
Mansioni principali: 

 
 dal 2011 in corso - Direzione Commerciale - struttura composta da 506 agenzie e 43 

subagenzie su tutto il territorio nazionale, con compiti assegnati, responsabilità dirette e 
funzioni riguardo: sopralluoghi, acquisizione richieste agenti, trattative di primaria importanza, 
formulazione budget annuale, raggiungimento obiettivi, gestione tecnica, gestione delle 
criticita'.  
Ricerca, analisi, individuazioni nuovi locali sul mercato immobiliare. 

 

 2008 > 2011 - Direzione Risorse Umane - responsabile servizio sicurezza e salute della 
società, pianificazione verifiche, monitoraggio interventi, conduzione delle emergenze. 

 

 1999 > 2008: Direzione Immobiliare -  responsabile della gestione tecnica e amministrativa 
del patrimonio immobiliare della società - circa 4.000 unità immobiliari -  In particolare: 

 
 



gestione tecnica  
 
pianificazione, programmazione, progettazione manutenzioni, verifiche pluriennali 
impianti patrimonio immobiliare societario; 
elaborazione progetto, capitolato, computo metrico, esperimento gara d’appalto, 
cantierizzazione, assistenza alla D.L., contabilità S.A.L. per ristrutturazione 
generale di fabbricati cielo/terra in Milano Via Pola 9/11; Trieste - Via Cumano, 2; 
Chieti Via Valignani 11/13; Roma – Via Milano 42 e 58; Roma - Via 
Plinio/Virgilio/Boezio/Orazio; Roma Via Mascagni 160; Roma Via degli Scialoja 20. 
 
Responsabile vendite e coordinatore redazione “due diligence” per dismissioni 
patrimonio societario dei seguenti complessi immobiliari: 
anno 2005 Ostia - Via Acton 62/66/70 (244 unità imm.); Viale Promontori 40 (174 
unità imm.); 
anno 2011 Roma - Via M. Borsa 45/87 (301 unità imm.); Via Guelfi/Fadda/Serafini 
(537 unità imm.). 

 
gestione amministrativa  
 
ciclo attivo e passivo:  
contratti/disdette locazioni – emessi affitti – incassi – governo contenziosi - 
morosità – fatture fornitori – autorizzazioni enti e amministrazioni - tasse/tributi – 
acquisizione manutentori. 

      
------------------------------------- 

 
Libera Professione: 
 
- dal 1998 a marzo 1999: collaborazione professionale per conto della società DAM, con mansioni di 
progettazione e coordinamento nell’ambito del progetto di recupero del compendio Rione Terra - Porto 
di Pozzuoli. 
 
- 1995/1997: consulenza tecnica per la società di costruzioni ISVEIM per D.L. e vendita dei seguenti 
immobili: 
Roma 32 appartamenti Via Mombaruzzo; Roma 10 appartamenti Via Pirandello; Bracciano II 50 
appartamenti Via Dei Tigli; 11 ville a schiera Loc. Fonte Bruna Castelmadama. 
 
- 1984/1994: socio società AS.NA.CO.: collaborazione con il “Consorzio Vallerano” per la 
realizzazione di un nuovo quartiere di ca. 160 ettari, completo di tutti i servizi, composto da c.a. 1000 
ville con giardino. L’attività da me svolta si è articolata in due fasi: 
 

1.: promozione, reperimento e organizzazione SOCI: 
 
- Responsabile campagna promozionale/commerciale per il reperimento di 300 soci di 
cooperativa e conseguente funzione di gestione e coordinamento; 
- Coordinamento del lavoro tecnico di vari professionisti per ottenere le progettazioni 
necessarie al rilascio delle concessioni Comunali e Regionali (atto d’obbligo, convenzione 
comunale, etc.), delle forniture materiali per opere di urbanizzazione primaria e secondaria; 
- Rapporti con gli Uffici dell’ Amministrazione Pubblica quali:  
Municipi - Dipartimenti - Piano Regolatore - A.S.L. - Comune - Regione - ACEA - Italgas - 
Telecom - Sovraintendenza Archeologica 

 



 
2.: cantierizzazione: 
 
- Direzione Lavori scavi archeologici Consorzio Vallerano e di 3 Cooperative; 
- Direzione Lavori realizzazione opere primarie (fogne, depuratori, strade, impianti tecnici, 
scuole) 
- Direzione Lavori per realizzazione di 300 ville 
- Responsabile acquisti materiali edili vari dell’appalto di base e responsabile vendita 
materiali di finitura in variante, accoglienza soci, assistenza scelta materiali personalizzati, 
supporto tecnico scelte progettuali, accordi commerciali ditte fornitrici. 

 
 
 
 
- Gennaio 1991 fondatore del gruppo di Architetti “Archidea” con mansioni di responsabile 
tecnico/commerciale, con compiti di reperimento, progettazione e realizzazione di lavori edili quali: 
 

 progettazione, D.L. di ville Roma e Provincia in via Pontina, via Laurentina, San Cesareo, 
Zagarolo; progettazione, D.L. e ristrutturazioni esecutive di 9 appartamenti, 5 negozi, 4 
condomini. 

 
- Dal 1990 in poi collaborazione professionale con la soc. immobiliare “Interdomus” con 

mansioni di acquisizione e vendita immobili, consulenza tecnica e pratiche presso Enti 
Pubblici. 

 
 
 
Esperienze didattiche: 
 

- 1990/1991 Collaborazione, in qualità di assistente del docente, ai corsi Universitari di 
Urbanistica del Prof. Michele Liistro, presso la facoltà di Architettura della “Sapienza” di Roma. 

 
 
Esperienze amministratore pubblico: 
 
Consigliere Municipale dal novembre 1997 a maggio 2001 del XVII Municipio di Roma (zona S. 
Pietro), svolgendo funzioni di Presidente della Commissione Territorio e Ambiente (Lavori Pubblici, 
Viabilità, Parcheggi, Manutenzione Edifici Pubblici e Aree Verdi); delegato presso l’Amministrazione. 
Comunale e il Vaticano per i lavori del Giubileo del 2000. 
 
 
 
Roma, 01 aprile 2019 
 
          
 
 
 


	Testo1: Firmato in originale
	Testo2: 
	Testo3: 
	Testo4: 
	Testo5: 
	Testo6: 
	Testo7: 
	Testo8: 


